[...] Acuma odată pentru esemplarele trămiţânde
îmi voi susţine norocirea eu însumi a face căi şi canale, ca
să se vândă dupăolaltă şi librariul să-ţi trămită banii. De
alta oară mai multe, după ce ni se va mai lăţi cunoştinţă.
Te sărută de mii de ori al d-tale etern stimătoriu frate,
Iacob Brânduşan, jurist”29.

A rămas fidel locurilor natale, căci la 19/31 mai
1861 a făcut cunoscut celor din Sătmar memoriul
formulat de către românii arădeni adresat lui Emanoil
Gojdu30 şi celorlalţi deputaţi de origine română din
Dieta de la Pesta31, în care pledează pentru necesitatea
obiectivă a unui congres naţional al tuturor românilor
din monarhia austriacă.